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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы. В связи с активным использованием информационно-

телекоммуникационных систем и технологий, в частности, Интернет, возросло
число угроз сетевых атак с целью несанкционированного доступа в
автоматизированные информационные системы государственных и коммерческих
организаций для получения конфиденциальной информации, обеспечения сбоев в
работе систем, перехватывания управления критически важными объектами.
Поэтому актуальным является совершенствование средств защиты
информационных и телекоммуникационных систем, в том числе с помощью все
более широко используемых криптографических методов.

В основе криптографических методов защиты информации лежит
использование стойких криптосистем, многие из которых основываются на
блочных шифрсистемах. Блочная шифрсистема включает в себя алгоритмы
шифрования (зашифрования, расшифрования), развёртывания ключа и режимы
шифрования. Алгоритм зашифрования реализует криптографическую функцию,
зависящую от ключа и называемую функцией зашифрования. Далее
рассматривается блочная шифрсистема в режиме простой замены [16].

Пусть  − множество всех натуральных чисел, 0 {0}=}}  , X −
произвольное конечное множество (или алфавит открытого и шифрованного
текста); tX − t -я декартова степень множества X для t∈ , ( , )X ⊗ – аддитивная
абелева группа на множестве X с бинарной операцией ⊗ ; ( )S X –
симметрическая группа на X , ( )nS S X= при | |n X= ; K − ключевое множество,
K − множество раундовых ключей. Функции зашифрования :f X K X× →

соответствует множество частичных функций зашифрования { }: |kf X X k K→ ∈  ,

где функция kf на каждом фиксированном ключе шифрования k K∈  задана
условием : ( , )kf f kα α для всех Xα ∈ . Отметим, что все рассматриваемые
далее множества конечны.

При разработке современных алгоритмов шифрования исходят из
принципов, сформулированных К. Шенноном [56]. Функция зашифрования
строится на основе итерационного способа. Согласно данному способу, каждая
функция зашифрования ( ) :lf X K X× → однозначно определяется l∈
раундовыми функциями ( ) :ig X K X× → , 1,...,i l= , и отображением ( ) :l lK Kψ → ,
реализующим алгоритм развёртывания ключа таким образом, что

( )( ) (1) ( ): ,...,l lk k kψ  и (1) ( )
( ) (1) ( )... l
l l

k k k
f g g= для каждого k K∈  , где

{ }( )
( ) ( ): |i
i i

k
g X X k K→ ∈ − множество частичных раундовых функций,

соответствующих ( )ig и заданных условием ( )( )
( ) ( ) ( ): ,i
i i i

k
g g kα α для всех

( )( ), ik X Kα ∈ × , 1,...,i l= . В этом случае ( )lf называется l -раундовой функцией
зашифрования, а l − числом раундов. Раундовые функции состоят из «несложно»
реализуемых преобразований, обеспечивающих выполнение не формализуемых
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строго свойств функции зашифрования: усложнения, перемешивания и
рассеивания [16]. В криптографии итерационным способом реализуются не
только функция зашифрования, но также раундовые функции и их компоненты.
Все такие функции будем называть итерационными криптографическими
функциями.

В последние годы части схемы алгоритма шифрования, реализующие
свойства усложнения, перемешивания, рассеивания, называются соответственно
X -слоем (или слоем наложения ключа), S -слоем (или слоем s -боксов,
нелинейным слоем), L -слоем (или линейным слоем). Далее под преобразованием
X -, S - или L -слоя понимается преобразование, реализуемое X -, S - или L -
слоем соответственно. Алгоритмы блочного шифрования с раундовой функцией,
представимой в виде композиции преобразований слоёв X , S и L , называются
XSL-алгоритмами блочного шифрования. Примерами XSL-алгоритмов блочного
шифрования являются: отечественный стандарт шифрования ГОСТ Р. 34.12 −2015
«Кузнечик», американский стандарт шифрования AES, алгоритмы Present [22],
Square [33], 3D [52]. У ряда алгоритмов блочного шифрования Фейстеля функция
усложнения раундовой функции также является композицией преобразований X ,
S - и L -слоёв, но действует на половине блока.

Многие методы криптоанализа основаны на наличии нетривиальных
«информативных» соотношений между раундовыми ключами, блоками открытого
и промежуточного шифрованного текстов, которые позволяют различить
частичную функцию зашифрования ( ) :j

kf X X→ , j l≤ , на случайном
неизвестном ключе k K∈  от случайной равномерно распределённой на ( )S X
подстановки. Такие соотношения будем называть структурами. Зачастую
появление нового метода криптоанализа вызвано нахождением у алгоритма
блочного шифрования новой структуры. Многие структуры могут задаваться
посредством разбиений множества tX , в том числе двумя множествами ,R R′ ,

, tR R X′ ⊆ , где множество R характеризует соотношения между блоками
открытого текста, а R′ − между блоками шифртекста. Эти соотношения по-
разному ведут себя относительно преобразований функции зашифрования и
случайной идеальной функции. Такие структуры появляются в некоторых
основных методах криптоанализа блочных шифрсистем − линейном, разностном
и их обобщениях. С линейным методом связаны структуры, заданные линейными
соотношениями между раундовыми ключами, блоками открытого и
шифрованного текстов, а с разностным − разностные соотношения.

Существование подобных структур может быть вызвано различными
комбинаторными и алгебраическими свойствами преобразований, составляющих
раундовую функцию, например, приводимостью преобразования L -слоя XSL-
алгоритма блочного шифрования. Структура может задаваться или
характеризоваться: метрикой Хемминга, классами смежности по некоторой
подгруппе, системами импримитивности, парами элементов и т.д. В общем случае
построение структур представляет трудную задачу. В частности, в алгоритмах
блочного шифрования она характеризуется недостаточными перемешивающими

4

или рассеивающими свойствами преобразований слоёв X , S или L раундовой
функции, а также функцией в целом.

В дискретной математике для классификации объектов часто используется
их комбинаторно групповая классификация. Заметим, что подобный подход
позволил Ф. Клейну объединить в своей «эрлангенской программе» [6]
«различные отрасли геометрии относительно групп преобразований, поскольку к
этому моменту геометрия, единая по своему существу, раздробилась на ряд почти
раздельных дисциплин, которые развивались в значительной степени независимо
друг от друга». В этом случае объектами изучения выступали инварианты этих
преобразований, а основу составляли утверждения о соотношениях между
инвариантными свойствами и группами, их сохраняющими. Наоборот, с
конечными группами сопоставляются различные алгебраические и
комбинаторные структуры, например, латинские квадраты, системы Штейнера,
блок-схемы, конечные геометрии, графы, квадратичные формы, метрики (см.,
например, [12], [20], [21], [27], [28], [38], [53]). Различные способы задания
простых групп, в том числе и как групп, сохраняющих некоторые структуры,
содержатся в атласе конечных групп [31].

Встречающиеся структуры криптографических функций обычно связаны с
группами, сохраняющими данные структуры. Ранее это были аффинные группы и
некоторые их подгруппы. В настоящее время этот список расширяется. Такой
группой может быть:

• группа изометрий конечной натурально-значной метрики, например,
метрики Хемминга χ и её обобщений, определяющей данную структуру;

• группа инерции криптографической функции (или множества
криптографических функций, обладающих общим криптографическим
свойством, например, корреляционной иммунностью одного порядка);

• группа, порождённая преобразованиями, которые являются компонентами
раундовых функций, или множеством { }|kg k K∈ частичных раундовых
функций.
Основные группы подстановок, сохраняющие структуры на X , естественно

разбить на классы: интранзитивных, импримитивных, унипримитивных (т.е.
примитивных, но не 2-транзитивных) и 2-транзитивных групп (см. [12]). Кроме
того, группе ( )G S X≤ также могут соответствовать структуры при её действии на
множестве tX при 2t ≥ (особенно для кратно транзитивных групп). Для
интранзитивных групп подстановок естественными структурами являются
орбиты и их объединения. С импримитивными группами в криптографии связан
метод гомоморфизмов, а структурой является разбиение на блоки
импримитивности. Среди примитивных групп подстановок, классифицированных
в теореме О’Нэна-Скотта [46], с точки зрения криптографических приложений
интерес представляют: примитивные подгруппы аффинных групп и подгруппы
группы экспоненцирования. Аффинные группы определяют структуры,
характеризующие, насколько заданное преобразование отлично от аффинного.
Эти структуры встречаются в разнообразных методах линеаризации. Группа
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экспоненцирования q nS S↑ является группой изометрий метрики Хемминга. При
2q = группа 2 nS S↑ также называется группой Джевонса [11]. В криптографии

группа q nS S↑ впервые возникла при геометрической интерпретации теоремы
А.А. Маркова о шифрах, не распространяющих искажения [13]. Каждая
унипримитивная группа подстановок естественным образом задаёт структуру
через 2-арные инвариантные отношения [64], являясь группой изометрий
некоторой натурально-значной метрики.

Групповыми свойствами криптографических функций занимались М.М.
Глухов, В.Н. Сачков, Б.А. Погорелов, А.В. Черемушкин, Ю.Н. Горчинский, С.П.
Горшков, В.С. Анашин, Ф.М. Малышев, М.В. Федюкин, Г.Н. Поваров, И.Г.
Шапошников, А.В. Тарасов, Д. Копперсмит, К. Патерсон, Р. Венсдорф, Б.
Калиски, Р. Ривест и др. Большая часть работ посвящена описанию группы

|kg k K∈ , а также групповых свойств преобразований раундовых функций.
Например, в работах [43], [50], [57], [61] рассмотрена цикловая структура таких
преобразований, а в работах [8], [29], [30], [32], [40], [58], [62], [63] доказано
равенство | ( )kg k K A X∈ = для алгоритмов блочного шифрования DES,
RIJNDAEL, а также для некоторых классов XSL-алгоритмов блочного
шифрования и алгоритмов Фейстеля, где ( )A X − знакопеременная группа на X .
Так, в работах [4], [11], [17], [19], [26], [39], [49] описываются группы,
сохраняющие множества криптографических функций. Кроме того, в ряде работ
[3], [7], [10], [37] предпринималась попытка переноса соответствий Галуа,
рассматривая вместо уравнений над полями (2 )nGF различные отношения на
множестве X .

Неявно вопросы, посвящённые связям свойств группы |kg k K∈ с
существованием структур у алгоритма блочного шифрования, описаны в [47],
[63]. Так, в [63] отмечено, что для отсутствия некоторых структур у алгоритма
блочного шифрования требуется примитивность, простота и большой порядок
группы |kg k K∈ . В работе [47], посвящённой описанию групповых свойств
алгоритмов блочного шифрования, утверждается, что условие

( ) | ( )l
kf k K S X∈ = достаточно для гарантирования её стойкости. Однако в [51]

приведён пример l -раундового алгоритма блочного шифрования, у которого
существует структура, но при этом выполняются равенства: | ( )kg k K S X∈ = ,

( ) | ( )l
kf k K S X∈ = для чётного числа раундов l и ( ) | ( )l

kf k K A X∈ = для

нечётного числа раундов l . Таким образом, включение ( )( ) |l
kA X f k K⊆ ∈  , а

также «естественные» требования примитивности и 2-транзитивности
недостаточны для отсутствия структур у алгоритма блочного шифрования.

В целом спектр возникающих структур и их приложений весьма широк и
разнообразен. Построение нестандартной структуры функции зашифрования в
ряде случаев может требовать развитие специальной математической теории.
Нередко новая структура связана с появлением атаки на конкретный алгоритм
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блочного шифрования. Тем самым возникает необходимость в построении общих
способов поиска и описании структур функций зашифрования, а в общем случае и
итерационных криптографических функций.

Объектом исследования являются структуры итерационных
криптографических функций, используемые для оценки уязвимостей систем
защиты информации.

Предметом исследования являются алгебраические и комбинаторные
свойства структур преобразований, составляющих итерационную
криптографическую функцию.

Целью диссертационной работы является исследование структур,
обусловленных алгебраическими, комбинаторными и криптографическими
свойствами преобразований, составляющих итерационную криптографическую
функцию.

Для достижения поставленной цели решены следующие задачи:
1. Через разбиения t -грамм множества tX определены Gp -структуры, и в этих

терминах дана комбинаторно-алгебраическая интерпретация ряда известных
методов криптоанализа (например, в разностном, усечённых разностей,
линейном, гомоморфизмов).

2. Для множества G преобразований итерационной криптографической
функции выделены следующие направления исследования Gp -структур:

• описание способов задания Gp -структур;
• нахождение степени сохранения Gp -структуры множеством G ;
• нахождение расстояний между преобразованиями из множества

( )H S X⊆ и элементами группы автоморфизмов Gp -структуры
относительно некоторой метрики на X .

Эти направления реализованы для Gp -структур с импримитивной группой
автоморфизмов.

3. Исследовано влияние подстановочных и комбинаторных свойств
преобразований, составляющих итерационную криптографическую функцию,
на существование Gp -структур. В частности, для XSL-алгоритмов блочного
шифрования рассмотрена зависимость свойств раундовой функции и
функции зашифрования от приводимости линейного преобразования. При
этом подтверждена актуальность рассмотрения новых структур,
возникающих в связи с приводимостью линейного слоя (отличных от ранее
применявших в разностном методе и его обобщениях).

4. Выделены два класса Gp -структуры, задаваемые следующими разбиениями:
1) разбиения множества X , в том числе на смежные классы по подгруппе
транзитивной абелевой группы ( , )X ⊗ ; 2) разбиения, соответствующие
натурально-значным метрикам на множестве X , в частности, метрикам типа
Хемминга. Исследованы алгебраические и комбинаторные свойства таких

Gp -структур, в том числе:
• описаны группы автоморфизмов Gp -структур;
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• описаны свойства графов, соответствующих Gp -структурам,
задающихся метриками типа Хемминга.

5. В терминах укрупнений состояний цепи Маркова исследована возможность
наследования различными Gp -структурами свойства марковости алгоритмов
блочного шифрования.

Данные задачи соответствуют п. 54 Перечня научно-технических проблем
обеспечения информационной безопасности РФ («Разработка фундаментальных
проблем теоретической криптографии и смежных с ней областей математики»).

Единство решаемых в диссертационной работе задач заключается в
разработке общего алгебраического и комбинаторного способа по описанию
структурных свойств итерационных криптографических функций, связанного как
с введенным понятием Gp -структуры, так и со свойствами преобразований,
составляющих итерационные криптографические функции, а также функции
зашифрования.

Методы исследования: теоретическая криптография, алгебра, теория групп
подстановок, теория графов, комбинаторный анализ, алгебраическая
комбинаторика и другие разделы дискретной математики.

Научная новизна. Все результаты диссертационной работы являются
новыми. Основные результаты состоят в следующем:

1. Выявлена общая связь комбинаторно-алгебраических свойств отдельных
преобразований, составляющих итерационную криптографическую
функцию, с существованием различных структур, представляющих интерес
в связи с обобщением известных и построением новых методов
криптоанализа.

2. Показано, что один из естественных способов описания структур
алгоритмов блочного шифрования состоит в сопоставлении им некоторых
разбиений множества tX ( Gp -структуры). Описаны классы разбиений
множества tX для {1,2}t∈ , задающие Gp -структуры, а также их
алгебраические, комбинаторные и криптографические свойства.

3. Описаны подстановочные и комбинаторные свойства групп, порождённых
разными множествами преобразований, составляющих итерационную
криптографическую функцию. Так, приведены натурально-значные метрики,
задающие Gp -структуры и инвариантные относительно таких групп. Для
XSL-алгоритмов блочного шифрования описаны свойства графов орбиталов
группы ( )nC g , порождённой преобразованиями X - и L -слоёв. В том числе
получены условия, при которых графы орбиталов группы ( )nC g
принадлежат к таким важным для алгебраической комбинаторики классам
графов как дистанционно транзитивные и дистанционно регулярные. Также
описаны все линейные преобразования, у которых одна из метрик графов
орбиталов изоморфна метрике Хемминга.

4. Выявлена связь натурально-значных метрик, Gp -структур и метрик,
инвариантных относительно преобразования линейного слоя, в том числе
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метрик типа Хемминга. В связи с этим полностью классифицированы
метрики типа Хемминга на nV , группа изометрий которых является
надгруппой группы Джевонса 2 nS S↑ . Среди графов орбиталов надгрупп
группы Джевонса описаны такие классы графов как дистанционно

[…]

алгоритмы шифрования с независимыми и равномерно распределёнными
раундовыми ключами. Заметим, что разностный метод и его обобщения часто
применяются в марковской модели для таких алгоритмов блочного шифрования.

Пусть ( , )X ⊗ − произвольная аддитивная абелева группа на множестве X с
бинарной операцией ⊗ ; 1α− − обратный к α элемент относительно операции ⊗ ,

1α β α β−⊗ = ⊗ для любых , Xα β ∈ ; \ { }X X e× = , если e – нейтральный элемент
относительно заданной на X бинарной операции; { }P A – вероятность события
A . Для элементов , Xθ ε ∈ и раундовой функции :g X K X× → положим
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( ){ }1 1
, ( ) ( , ) ,k kg gp g K X k X Kθ ε α θ α ε α− −= ∈ × ⊗ = ⊗

( ) ( ){ }1
, | ,k kg gp g K k Kθ ε β θ β ε β−= ∈ ⊗ = ⊗

Xβ ∈ .

Определение 6 [44]. Итерационный алгоритм блочного шифрования с
раундовой функцией g и с независимыми и равномерно распределёнными
раундовыми ключами называется ⊗ -марковским, если для всех элементов

, Xθ ε ×∈ , Xα ∈ выполняется равенство ( ) ( ), ,p g p gθ ε θ εα = .
В [44] доказано, что если (0)ξ − дискретная случайная величина на

множестве X , то в l -раундовом итерационном ⊗ -марковском алгоритме
блочного шифрования с независимыми и равномерно распределёнными

раундовыми ключами (1)k ,…, ( )lk раундовые разности ( )
( ) ( )

( ) (0)
t t

k kt t
f ftξ ξ α α= ⊗ ⊗
 

для 1,...,t l= , являясь случайными величинами, образуют цепь Маркова.

Определение 7. Для ⊗ -марковского алгоритма блочного шифрования с
раундовой функцией g под «классической» r -раундовой разностной

характеристикой будем понимать набор ( ) ( ) 1( ) (1) (0),..., ,
rr

nVλ λ λ
+×∈ с

вероятностью

( ){ } ( 1) ( )
( ) (1) (0)

,
1

P ,..., , ( )i i

r
r

i
p g
λ λ

λ λ λ −

=

=∏ ,

а под r -раундовой парой разностей будем понимать пару ( )(0) ( ), rλ λ .
Для марковского XSL-алгоритма блочного шифрования с приводимым

линейным преобразованием вместо «классической» r -раундовой разностной
характеристики в разностном методе рассматривается r -раундовая
характеристика, заданная последовательностью смежных классов инвариантного
подпространства линейного преобразования L -слоя. Полученные при таком
подходе вероятности могут увеличить число атакуемых раундов XSL-алгоритма.
Приведённый подход в ряде случаев эффективнее по сравнению со способом
нахождения вероятностей «классических» разностных характеристик.
Предложенный подход проиллюстрирован на примере инволютивного алгоритма
блочного шифрования ISEBERG [59]. Проведено сравнение полученных
результатов с результатами работы [60].

В главе 5 рассматриваются дальнейшие криптографические приложения
одномерных и двумерных Gp -структур. §5.1 является вводным.

В §5.2 Gp -структуры описываются для модификации алгоритма Фейстеля 2-
го типа. На основе конструкции, предложенной в [66], вводится семейство l -
раундовых алгоритмов шифрования (4)

lFG . Для него в утверждениях 5.2.1 и 5.2.2
доказывается существование таких нетривиальных разбиений W , U
пространства nV , что множеству G всех l -раундовых частичных функций
зашифрования алгоритма (4)

lFG соответствует 2-мерная Gp -структура ( )2,W UR R ,
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являющаяся одновременно ( , )W U -инвариантной и ( , )W U ′ -невозможной для
некоторых W ∈W , ,U U ′∈U , U U ′≠ . Использование таких 2-мерных Gp -
структур позволяет различить каждую частичную l -раундовую функцию
зашифрования алгоритма (4)

lFG от случайной подстановки независимо от числа
его раундов l . В частности, это означает, что 2-транзитивность группы,
порождённой всеми частичными раундовыми функциями алгоритма (4)

lFG , не
достигается для произвольного числа раундов. Полученный результат является
примером того, как желание улучшить конструкцию (в данном случае алгоритм
Фейстеля 2-го типа) «хорошим» криптографическим преобразованием, а именно,
(4 4)× -матрицей из 4GL с наибольшим среди всех матриц из 4GL коэффициентом
рассеивания, приводит к слабому семейству алгоритмов шифрования.

Оставшаяся часть главы 5 посвящена описанию связи 2-мерных Gp -
структур с марковскими l -раундовыми итерационными алгоритмами блочного
шифрования с раундовой функцией :g X K X× → и с независимыми и
равномерно распределёнными раундовыми ключами из множества K .

В теории цепей Маркова изучаются такие укрупнения состояний цепи
Маркова, которым опять соответствует цепь Маркова. Состояниями новой цепи
являются блоки разбиений множества состояний исходной цепи. В §5.3
первоначально рассматривается последовательность случайных величин

(0)ξ , (1)ξ ,…, ( )lξ , соответствующих биграммам промежуточных текстов. В рамках
автоматной модели (вероятностного преобразователя) элементарно получается
цепь Маркова с множеством состояний 2X и матрицей вероятностей переходов,
элементы которой заданы условием

( ) ( ){ }1 0 1 0( , ),( , ) 1 0 1 0P , ( , )k kg gp gα α α α α α α α′ ′ ′ ′= = ,
где раундовый ключ k выбирается случайно и равновероятно из множества K и,
естественно, независимо от биграмм 2

1 0 1 0( , ), ( , ) Xα α α α′ ′ ∈ . Описываются свойства
различных укрупнений состояний марковской последовательности

(0)ξ , (1)ξ ,…, ( )lξ с применением соответствующей теории цепей Маркова [5].
Показано, что результаты основополагающей работы [44] о марковости
последовательности (0)ξR , (1)ξR ,…, ( )lξR , полученной из последовательности (0)ξ ,

(1)ξ ,…, ( )lξ укрупнением её состояний посредством разбиения { }| nR Vε ε= ∈R ,
непосредственно следуют из [5], где { }( , ) | nR Vε α α ε α= ⊕ ∈ для nVε ∈ .

В утверждении 5.3.2 приводятся условия, при которых последовательность
(0)ξ

WR ,…, ( )lξ
WR , полученная посредством дальнейшего укрупнения состояний

марковской последовательности (0)ξR ,…, ( )lξR разбиением 0 1{ ,..., }rW W −=W
множества X , также является марковской, где { }|WR W= ∈WR W , а W

W
R Rε

ε∈

=


для каждого блока W ∈W .
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Определение 8. Итерационные алгоритмы блочного шифрования, у
которых последовательность (0)ξ

WR ,…, ( )lξ
WR является марковской, названы ⊗W -

марковскими.
У каждого ⊗W -марковского алгоритма шифрования может существовать

Gp -структура ( )2,W WR R для { }|kG g k K= ∈ .
В XSL-алгоритмах блочного шифрования и алгоритмах шифрования

Фейстеля с XSL-функцией усложнения марковость последовательности
случайных величин (0)ξW ,…, ( )lξW может редуцироваться к свойствам s -боксов и
преобразования линейного слоя. В связи с этим введено понятие ⊗W -марковского
преобразования, следующее из определения ⊗W -марковости алгоритма блочного
шифрования. В §5.4 рассмотрены широко используемые в криптографии
преобразования, основанные на операциях экспоненцирования и
логарифмирования в кольце вычетов

2d и поле ( )GF p , p − простое число.
Указаны разбиения W множества X , при которых эти преобразования являются
⊗W -марковскими (утверждения 5.4.2, 5.4.4). Примерами +W -марковских
преобразований являются s -боксы алгоритма блочного шифрования SAFER [48].

Определение 9 [54]. APN-подстановкой называется подстановка
( )nb S V∈ , удовлетворяющая равенству

( ){ }2 1
,ˆmax ( ) | ( , ) 2 n

np b Vε δ ε δ × −∈ = ,

где

( ){ },ˆ ( ) 2 bn b
np b Vθ ε α α θ ε α−= ∈ ⊕ = ⊕ , ( )2

( , ) nVε δ ×∈ .

Из определения 9 следует, что у любой APN-подстановки ( )nb S V∈
наибольший элемент каждой строки матрицы ( ),ˆ ˆ( ) ( )p b p bθ ε= вероятностей

переходов разностей равен 12 n− . Данное значение является наименьшим среди
всех подстановок из ( )nS V . Поэтому APN-подстановки считаются (см. [54])
оптимальными для использования в качестве s -боксов для улучшения стойкости
алгоритма блочного шифрования относительно разностного метода.

Каждой APN-подстановке поставим в соответствие орграф ( )bΓ с
множеством вершин nV × и множеством дуг, определяемым (2 1) (2 1)n n− × − -
матрицей смежности ( ),( ) ( )i jq b q b= , где при { }, 1,...,2 1ni j∈ − элемент , ( )i jq b
задаётся условием

1
,

,
,

ˆ1, если ( ) 2 ,
( )

ˆ0, если ( ) 0.

n
i j

i j
i j

p b
q b

p b

− == 
=

Утверждение 5.4.5. Пусть b − произвольная APN-подстановка на nV .
Тогда для каждого элемента ( ) ( ) ( )

1

(1) (1) ( ) ( )
1 1,..., ... ,..., Aut ( )

r

r r
d dg bα α α α= ∈ Γ
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подстановка b является ( )g⊕
W

-марковской для разбиения { }( )
0 ,...,g

rW W=W , где

{ }0 0nW =


и { }( ) ( )
1 ,...,

j

j j
j dW α α= для 1,...,j r= .

Для ряда APN-подстановок b приведены группы автоморфизмов орграфа
( )bΓ и указаны такие разбиения W пространства nV , что: 1) b − ⊕W -марковская

подстановка; 2) разбиение W определяется цикловой структурой элемента
группы автоморфизмов ( )Aut ( )bΓ , где соответствующее задание описано в
утверждении 5.4.5.

В §5.5 рассмотрены связи между ⊗W -марковостью алгоритмов блочного
шифрования, методом гомоморфизмов и существованием Gp -структуры
( )2,W WR R . Для разбиений 0 1{ ,..., }rW W −=W алфавита текстов X , блоки которых
являются смежными классами по некоторой подгруппе 0( , )W ⊗ группы ( , )X ⊗ , в
теореме 5.5.1 доказывается эквивалентность между ⊗W -марковостью и
существованием нетривиального подстановочного гомоморфизма алгоритма
шифрования. Показано, что в общем случае класс ⊗W -марковских алгоритмов
шифрования и преобразований не ограничивается только такими разбиениями. В
§5.6 рассмотрены также связи между ⊗W -марковостью раундовых функций и
свойствами линейных преобразований, являющихся их компонентами.

В заключении перечислены основные результаты диссертационной работы,
указана их научная и практическая значимость.
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