Отзыв научного консультанта
на диссертационную работу Пудовкиной Марины Александровны

«Комбинаторно-алгебраические структуры итерационных функций
в системах защиты информации» по специальности 05.13.19 –

Методы и системы защиты информации, информационная безопасность
на соискание учёной степени доктора физико-математических наук

Исходя из теоретико-сложностной модели стойкости шифрсистем,
множество G всех частичных функций зашифрования (подстановок на алфавите
X блоков текста) алгоритма блочного шифрования не должно быть различимо
алгоритмами рассматриваемой модели от множества всех подстановок
симметрической группы ( )S X при равномерном распределении на множестве и
всей симметрической группе. В частности, множество G «в среднем» не должно
сохранять никакие комбинаторно-алгебраические структуры, заданные на
множестве tX (эффективно вычислимые в той же модели), группа
автоморфизмов такой структуры не должна «коррелировать» с множеством G .
Отмечу, что в 1878 году Ф. Клейн в своей программе, позже названной
Эрлагенской, продолжая идеи Э. Галуа, указал на необходимость изучать
геометрии вместе с их группами автоморфизмов. Такой подход позволил Ф.
Клейну объединить различные разделы геометрии через группы преобразований.
В 80-е годы прошлого века в теории групп появились два результата
(классификация конечных простых групп и теорема О’Нэна-Скотта о
классификации примитивных групп), говорящие о том, что возможностей для
классов групп автоморфизмов различных структур в некотором смысле меньше,
чем можно было предположить ранее. Одновременно появилась возможность
выделить и сопоставить группы и структуры. С точки зрения этих
классификационных результатов основным классам групп подстановок можно
сопоставить, прежде всего, следующие комбинаторно-групповые структуры:
орбиты, системы импримитивности, метрики графов орбиталов, тройки векторов
ранга два и некоторые другие, соответствующие простым группам. Собственно в
теории групп подстановок применяется метод инвариантных отношений,
основанный на описании свойств орбит на t -граммах множества X и
опирающейся на идеи Г. Виланда. Данный метод впоследствии развивался
научной школой Л.А. Калужнина в 80-е и 90-е годы прошлого века в Киеве.

В криптографии возникают следующие структуры: системы
импримитивности, разности, усеченные разности, гиперплоскости в линейном
методе, метрики в регистровых алгоритмах блочного шифрования и т.д.

В настоящее время все в большем числе работ неявно, а иногда и явно,
используются структуры криптографических функций, определяемые их
групповыми свойствами. В связи с криптоанализом блочных XSL-шифрсистем
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немало работ посвящено структурам группы XSG , порожденной группой
наложения ключа и нелинейным перемешивающим преобразованием, с точки
зрения рассеивания их линейным раундовым преобразованием. С позиций
линейного и разностного методов даже сформировалось направление
максимально рассеивающих матриц. Однако это касалось действия
преобразований лишь в исходном базисе, а структурами, прежде всего, были
множества пар элементов (блоков текста) из X с одинаковыми разностями.

Вместе с тем, систематично и с общих позиций структуры в криптографии
не рассматривались. Например, группа XLG , порожденная группой наложения
ключа и линейным преобразованием, может обладать своими структурами,
связанными с приводимостью рассеивающего линейного преобразования. Эти
структуры должны рассеиваться уже нелинейным перемешивающим
преобразованием. Подобная симметричная ситуация не рассматривалась и
соответствующие требования к нелинейным перемешивающим преобразования не
предъявлялись. В связи с этим важным является разработка общего направления,
связанного со способами построения и исследования комбинаторно-
алгебраических структур, возникающих в раундовых преобразованиях блочных
шифрсистем и их последующим рассеиванием.

В диссертационной работе М. А. Пудовкиной решена актуальная научная
проблема, связанная с разработкой общего комбинаторно-алгебраического
направления по описанию структур раундовых преобразованием и рассеиванием
их итерационными криптографическими функциями. В рамках решения этой
проблемы введено понятие Gp -структуры для множества G криптографических
функций (подстановок), унифицирующее и обобщающее целый ряд подходов к
описанию свойств основных классов алгоритмов блочного шифрования. Gp -
структура задается разбиениями множества tX с ограничениями на вероятности
перехода подмножеств и связана с групповыми свойствами раундовых
преобразований.

Исследование Gp -структур множества G ведётся в трёх направлениях:
1) построение Gp -структур; 2) нахождение степени сохранения Gp -структуры
множеством G ; 3) нахождение расстояний относительно некоторой метрики
между преобразованиями из множества G и элементами группы автоморфизмов

Gp -структуры. Следование данным направлениям при задании и описании
свойств Gp -структур приводит к постановке и решению различных задач,
актуальных как для дискретной математики в целом так и для криптографии.

Исходя из классификации максимальных подгрупп симметрической
группы, основные структуры связаны с системами импримитивности
(импримитивные группы), с аффинностью (подгруппы аффинной группы), с
метриками и графами орбиталов (унипримитивные группы). Подобные структуры
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и рассматриваются в диссертации.

Вводится понятие L -факторструктуры множества подстановок,
обобщающее понятие «линейной структуры». Показано, что группой
автоморфизмов ряда Gp -структур, в частности, L -факторструктур, являются
сплетения групп подстановок. В частности, в связи с этим в диссертационной
работе рассматривается расстояние между подстановками и сплетением групп
подстановок. В рамках этого подхода описаны подстановки, максимально далекие
от сплетения групп подстановок при заданной системе импримитивности,
которые можно считать аналогом бент-функций, т.е. функций, максимально
далёких от аффинных функций.

Значительная часть диссертационной работы посвящена исследованию
свойств Gp -структур, заданных натурально-значными метриками. Выбор
натурально-значной метрики как способа задания Gp -структур является
естественным для современной математики. В рамках этого в диссертационной
работе описываются общие свойства натурально-значных метрик, а также
выделяется класс натурально-значных метрик типа метрики Хемминга,
представляющих интерес для криптографических приложений, теории
кодирования, дискретных функций и др. Первоначально метрики, обобщающие
метрику Хемминга, возникли при классификации аффинных надгрупп группы
Джевонса nAS , порождённой группой сдвигов n -мерного векторного
пространства nV над полем (2)GF и группой подстановочных ( )n n× -матриц nS
над полем (2)GF . В свою очередь, каждая надгруппа G задаёт графы орбиталов,
«естественными» метриками которых являются подметрики метрики Хемминга. В
связи с этим в диссертационной работе изучаются графы орбиталов надгрупп
группы Джевонса и описываются их «естественные» метрики. В рамках этого
получена полная классификация их групп изометрий, использование которой
позволило выявить графы орбиталов, принадлежащие к таким известным классам
как дистанционно транзитивные, антиподальные и двудольные. М.А. Пудовкиной
проведена классификация дистанционно транзитивных графов орбиталов
надгрупп группы Джевонса и рассмотрена связь с известными классами
дистанционно транзитивных графов, полученных иными методами.

М.А. Пудовкиной исследуется влияния приводимости матрицы линейного
преобразования XSL-алгоритма блочного шифрования на свойства одномерных и
двумерных Gp -структур. Для этого рассматриваются свойства группы XLG . В
терминах характеристического или минимального многочленов линейного
преобразования L -слоя приведены условия связности графов орбиталов, их
изоморфизма, примитивности и 2-транзитививности группы XLG , а также условия
дистанционной транзитивности её графов орбиталов. Исследуются свойства
марковских XSL-алгоритмов блочного шифрования с приводимым линейным
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преобразованием. В рамках этого предложен подход, основанный применение
последовательности смежных классов инвариантного подпространства линейного
преобразования L -слоя, для нахождения вероятности r -раундовой разностной
характеристики. Приведённый подход в ряде случаев эффективнее по сравнению
со способом нахождения вероятностей «классических» разностных
характеристик, что проиллюстрировано на примере инволютивного алгоритма
блочного шифрования ISEBERG.

В связи с оценкой скорости рассеивания в диссертационной работе на базе
вероятностных автоматов дана интерпретация и обобщение на ряд структур
широко известных результатов Лея и Месси о марковости алгоритмов блочного
шифрования в терминах укрупнений состояний цепи Маркова. Так, М.А.
Пудовкиной рассматривается последовательность случайных величин

(0)ξ , (1)ξ ,…, ( )lξ , соответствующую биграммам промежуточных текстов из
множества 2X , и её дальнейшие укрупнения (0)ξW , (1)ξW ,…, ( )lξW посредством
разбиения W множества X . Для этого введены понятия ⊗W -марковского
алгоритма блочного шифрования и ⊗W -марковского преобразования. Даны
условия ⊗W -марковости некоторых классов преобразований. Описана связь
между ⊗W -марковостью алгоритмов блочного шифрования и методом
гомоморфизмов для некоторых классов разбиений W . Рассмотрены также связи
между ⊗W -марковостью раундовых функций и свойствами линейных
преобразований, являющихся их компонентами.

Кроме этого, в диссертационной работе описаны Gp -структуры семейства
обобщённых алгоритмов Фейстеля 2-го типа, что позволило отличить данное
семейство от множества равномерно распределённых случайных подстановок.

М. А. Пудовкина защитила диссертацию на соискание учёной степени
кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.19 в 2004 г.
в Московском инженерно-физическом институте (государственном университете).

М. А. Пудовкина работает в должности доцента в МГТУ им. Н.Э. Баумана
на кафедре «Информационная безопасность» и в НИЯУ МИФИ на кафедре
криптологии и дискретной математики, где преподаёт общематематические и
криптографические дисциплины, является научным руководителем выпускных
работ специалистов и магистров, а также научных исследований аспирантов
кафедры криптологии и дискретной математики НИЯУ МИФИ.

Этапы диссертационного исследования регулярно обсуждалась на научных
конференциях и семинарах различного уровня, в том числе в Институте
криптографии, связи и информатики Академии ФСБ России, МГУ им. М.В.
Ломоносова и ИММ УрО РАН (г. Екатеринбург). Значительная часть результатов,
представленных в диссертации, получена во время выполнения различных
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